Il faut noter l'importance des droits de dîmes et de pacage : dès l'origine, l'abbaye semble se
spécialiser dans l'élevage pour ses propriétés agricoles, qui sont essentiellement implantées en bord de
rivière (Bouès, Arros, Baïse) et sur des zones de coteaux (Bars, peut-être Pouylebon). Cela s'explique
peut-être par la faiblesse du nombre initial de chanoines et de convers, ainsi que par la nature des terres
données (à défricher ? Des landes ?). Il faut ensuite noter le caractère hybride des revenus attendus : les
biens sont essentiellement agricoles, mais on trouve également dès les années 1130-1140 des églises
directement desservies, dont Ribaute et le Litge, près de l'abbaye, et des dîmes455.

447 Commune de Tourdun, ouest.
448 Commune de Beaumarchès, sud-ouest.
449 Commune de Plaisance-du-Gers, actuel centre-ville.
450 Commune de Marciac.
451 Commune de Beaumarchès, noyau de la future bastide.
452 Commune de Louslitges.
453 Probablement commune de Pouylebon.
454 D'après Jean-Baptiste LARCHER, Dictionnaire, art. CASedieu, ces terres sont les noyaux des abbayes de la Castelle et
Combelongue, hypothèse plausible.
455 Il n'existe pas d'étude sur l'occupation du sol au Haut Moyen Âge pour cette vallée. Ce document, ainsi que de rares
chartes plus anciennes conservées dans les cartulaires de l'église d'Auch suggèrent une occupation du sol peu dense pour cette
région  de  frontière,  avec  quelques  paroisses  et  de  rares castra. Voir  également LAGORS,  Alain,  LAPLAGNE-BARRIS,
Gabriel, LASSURE, Jean-Michel, Le peuplement de la basse vallée de l'Arros, catalogue de l'exposition, Plaisance-du-Gers, 1984.

En 1143, les biens de l'abbaye s'établissent comme suit (doc. 158) :

« […] terram d’Espirot, terram de Passalop, vineam prope Boez, cum decimis et pascuis et pertinentiis suis, terram
d’Espange,  cum molendino,  decimis,  pascuis  et appenditiis suis  ;  in Bigorra, ecclesiam de Ripa Alta,  alodium cum
molendino, decimis, pascuis et pertinentiis suis ; terram del Falgar, cum decimis, pascuis et pertinentiis suis ; curiam de
Pinu de Barx cum decimis, pascuis et pertinentiis suis ; casale del Artigal et curiam de la Rocave ; terram de Massecop
cum decimis, pascuis et pertinentiis suis ; terram de Olivo cum medietate Ecclesiæ ; Terram de Deupoy, cum decimis,
pascuis et pertinentiis suis : molendina de Sancto Johanne Potye ; molendinum de Arriano ; in Marciano, locum quem
dedit Petrus, comes Bigorritanus, Castella Gaufers-Sasat445, cum molendinis, decimis, pascuis et appenditiis suis ; in
episcopatu Conseranensi Vallem Longam et totam terram quam dedit Episcopus B. ad Fabaria ; cum decimis, pascuis et
pertinentiis suis »446